ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO N.º _________/2023

Requer envio de expediente ao Governo do Estado do
Tocantins, com cópia ao Instituto de Terras do
Tocantins - ITERTINS, para solicitar a implantação

de superintendências do ITERTINS em
Araguatins, Gurupi e Dianópolis.

O Deputado que subscreve, nos termos regimentais, requer, após

anuência do Plenário, que seja remetido o presente REQUERIMENTO ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, com cópia

ao Instituto de Terras do Tocantins - ITERTINS, para solicitar a implantação

de superintendências do ITERTINS em Araguatins, Gurupi e Dianópolis.

JUSTIFICATIVA

A descentralização do Instituto de Terras do Tocantins – ITERTINS

mostra-se necessário para acelerar os processos que competem ao órgão

dando mais segurança aos pequenos e grandes proprietários de terras do

estado que não mais precisarão percorrer grandes distâncias para se dirigir à

sede na capital. A implantação de superintendências do ITERTINS nesses

municípios que figuram como polos das regiões do Tocantins atenderá toda a

população com mais celeridade.

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste requerimento,

requeiro aos demais pares a colaboração para este pedido.

Sala das Sessões, data registrada no sistema.

WISTON GOMES
Deputado Estadual